CÂMARA MUNICIPAL DE BALSmò
..c, APRESENTADA

SBSsao ofdinári^ qo dia Dj / OLy

CAMARA MUNICIPAL DE
Ck

BALSAS
(

NA

m

VefMcí5r-Prí?sldente
GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

INDICAÇA0N2 218/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE

SAÚDE A CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGO PARA ATENDIMENTO DE EMEGENCIA NO

(HBU).

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação tem o intuito de sugerir à administração Pública Municipal que promova,

por meio da Secretaria de Saúde a contratação de psicólogo para o pronto atendimento no

Hospital Balsas Urgente. Pois com este profissional será crucial para oferecer um cuidado

integral aos pacientes, que muitas vezes enfrentam situações de alta vulnerabilidade emocional.

A presença do mesmo se justifica por diversos motivos como, atendimentos de emergências,

crises de ansiedades e pânico, tentativas de suicídios, reações a traumas, agitação psicomotora,

acolhimento e escuta, integração com equipe multidisciplinar. Portanto a admissão do psicólogo

é um investimento na saúde e no bem-estar dos pacientes, além de contribuir para a qualidade

do atendimento e o bom funcionamento da instituição. Diante das argumentações apresentadas

e no cumprimento das atribuições que me são conferidas pela legislação pertinente, apresento

esta proposição contando com o apoio do Poder Executivo Municipal para que essa solicitação

seja atendida em benefício da nossa comunidade.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 31 DE MARÇO DE 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com